
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA ORDINANZA N. 9 DEL 08-10-2015
Ordinanza Sindacale n. 9 del 08-10-2015

 

OGGETTO
MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI PER GARANTIRE IL
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO R.S.U. - ORDINANZA
CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 191 D.LGS. 152/2006 E S.M.I.

  
     

 
 

IL SINDACO
 
PREMESSO che in data 06/10/2015, i dirigenti, dell’Area Tecnica - Gestione del Territorio e del Segretario
Comunale n.q. di Dirigente dell’Area Amministrativa, in presenza del Sindaco, hanno effettuato una
conferenza di servizi avente per oggetto: ”Disfunzioni nel servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto dei R.S.U., _ Problematiche igienico - sanitarie connesse all’interruzione del servizio causato
dal blocco di liquidità e delle attività dell’A.T.O. CL1”.
 
RILEVATO che:
·           l’ATO AMBIENTE CL1 S.p.A. –Società in liquidazione- conle note prot. n.1519 del
05/05/2015 e prot. n.1656 del 18/05/2015 ha evidenziato “difficoltà nell’assicurare la continuità della
gestione dei servizi di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti solidi urbani e degli impianti ….”, con
notevole rallentamento e blocco delle fasi dei procedimenti di acquisizione di servizi e forniture
indispensabili per consentire il servizio, disfunzioni che si sono di recente ulteriormente aggravate in
particolare nelle fasi di liquidazione tanto darischiare il venir meno dell’acquisizione di beni e servizi e
quindi l’interruzione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento
·           l’art. 21, c. 17, della L.R. n. 19/2005 consente al Comune di intervenire in via sostitutiva;
·           l’anzidetta condizione di difficoltà si è già più volte concretizzata in disfunzioni del
servizio e data la situazione contabile e debitoria da parte dell’A.T.O. CL1 si rende necessario fare ricorso
all’applicazione della fattispecie di cui all’art. 191 comma 1 del D.lgs.vo 152/2006 T.U.A. con l’adozione di
ordinanza contingibile ed urgente finalizzata a consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gesti
one dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e del
l’ambiente;
·           la conferenza dei Dirigenti del Comune si è espressa evidenziando che la cronicizzazione dell
a impossibilità di effettuazione dei pagamenti provoca l’irrealizzabilità di procedere al conferimento dei rifiut
i con conseguente accumulo di rifiuti nel centro urbano e la conseguente insorgenza di problemi di carattere igieni
co sanitario, ma anche di ordine pubblico;
ATTESO peraltro che l’Amministrazione, anche sul fronte delle entrate, si è attivata per la riscossione dietta della
TARI ai sensi del D.L. 35/2013 convertito con modificazioni nella Legge 64/2013 per  corrente esercizio
finanziario;
CONSIDERATO che la conferenza dei Dirigenti, quindi, si è espressa positivamente sulla necessità di adozi
one da parte del Sindaco di provvedimenti di carattere contingibile e urgente ai sensi dell’art. 191 del D.lgs.vo

1/3Comune di Villalba (CL) Ord. 9/2015



152/2006 T.U.A., al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’igiene pubblica e la sicur
ezza urbana.
CONSIDERATO inoltre che:
·           l’ATO AMBIENTE CL1 S.p.A., in liquidazione, non è nelle condizioni, nel breve e medio
periodo, di far fronte ai pagamenti in favore dei propri creditori e di superare le criticità causa dei
rallentamenti e blocco delle fasi dei procedimenti di acquisizione di servizi e forniture indispensabili per
consentire il servizio;
·           l’interruzione del servizio di raccolta e conferimento di R.S.U. porterebbe in tempi
brevissimi all’insorgere di problemi di carattere igienico-sanitario,;
·           sussistono i presupposti della contingibilità ed urgenza che integrano la necessità del
provvedimento cautelare;
·           il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti di cui all’art. 191 ex d.lgs.
n.152/2006 è dettato, nel caso di specie, dalla eccezionale ed urgente necessità di tutelare la salute pubblica e
l’ambiente e ciò per il tempo strettamente necessario stante anche l’approssimarsi della stagione estiva;
·           Non si ravvisano ulteriori strumenti giuridici né possibili adeguate soluzioni organizzative
che consentano di far fronte all’eccezionale situazione venutasi a determinare; 
VISTO il vigente Regolamento di Igiene e Sanità;
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.lgs.vo 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge n. 241/90, e la L.R. 10/91 e successive modificazion;
VISTO l’art.191 del DLGS n. 152/2006 il quale stabilisce che “qualora si verifichino situazioni di eccezio
nale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, e non si possa altrimenti provvedere il Presi
dente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia ovvero il Sindaco possono emettere, nell’ambito delle rispet
tive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione;
VISTA la propria Ordinanza n.4 del 12/06/2015 avente per oggetto:"Misure straordinarie ed urgenti
per garantire il funzionamento del servizio r.s.u. - Ordinanza Contingibile ed urgente  ex art. 191 D.lgs
152/2006 e s.m.i."; valida fino al 30/09/2015.
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla proroga della suddetta ordinanza fino al 31/12/2015 
stante che non sono venute meno le ragioni che ne hanno dettato l'adozione;
DATO ATTO che del presente provvedimento si darà comunicazione agli Enti indicati nell’art. 191 del D.lgs
.152/2006 ed anche al Prefetto di Caltanissetta;
VISTA la Circolare assessoriale del 23.05.2013 prot.n. 1290;
RITENUTO doversi provvedere in merito a salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica;

 
 

ORDINA
 

1)        Assicurare l’acquisizione di beni e servizi di che trattasi in forma diretta (acquisizione di preventivi,
codici identificativi gare, liquidazione, ecc.) e scongiurare cosi le problematiche igienco -  sanitarie connesse all’interruzi
one del servizio causato dalle difficoltà gestionali dell’ATO Ambiente CL1 S.p.A. in liquidazione;
2)        Ai Responsabili dell’Area Finanziaria, dell’Area Tecnica - Gestione del Territorio e dell’Area
Amministrativa, ciascuno per le proprie competenze,
a.         di provvedere direttamente all’impegno finanziario, alla liquidazione ed al pagamento delle spettanz
e dovute dall’A.T.O. AMBIENTE CL1 Società ai fornitori di beni e servizi eseguiti/ordinati fino alla data
del presente provvedimento nell’interesse del Comune di Villalba per il servizio di spazzamento, raccolta e conferim
ento dei rifiuti;
b.        di provvedere direttamente, a far data dal presente provvedimento, a tutti gli adempimenti
(affidamento, esecuzione, liquidazione, ecc.) inerenti i procedimenti di acquisizione di beni e servizi utili a
consentire il regolare espletamento del servizio;
3)        Alla dott.ssa Elisa Ingala, nella qualità di Commissario liquidatore dell’A.T.O.Ambiente CL1 S.P.A.
con sede legale a Caltanissetta in Via Salvo D’Acquisto, Palazzo Tumminelli, di provvedere a fornire in tem
po utile tutta la documentazione relativa al servizio di che trattasi ai fini della liquidazione delle spettanze cred
itorie in sospeso per beni e servizi acquisiti nell’interesse del comune di Villalba;
4)        La presente Ordinanza ha validità fino al 31/12/2015;
5)        Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo
nel termine di 60 giorni dalla notificazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della R

2/3Comune di Villalba (CL) Ord. 9/2015



epubblica nel termine di120 giorni dalla notificazione.
Il comando di Polizia Municipale e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sulla  esecuzi
one e osservanza della presente Ordinanza.
 

DISPONE ALTRESI’
che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare,
al Ministro della Salute, al Ministro dello Sviluppo Economico, al Presidente della Regione, al Presidente
della ProvinciaRegionale, al Commissario Liquidatore dell’ATO CL1 di Caltanissetta, al Procuratore della R
epubblica di Caltanissetta, al Prefetto di Caltanissetta, all’A.S.P. 2 Caltanissetta, al Comando dei Carabinieri
di Mussomeli, al Comando della Guardia di Finanza di Mussomeli ed al Comando dei VV.UU.
 
                                                                                              Il Sindaco
                                                                                  geom. Alessandro  Plumeri
 

3/3Comune di Villalba (CL) Ord. 9/2015


